ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]31.01.2020											№ 555

О комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению
лиц, замещающих муниципальные
должности Ханты-Мансийского района,
и противодействию коррупции

В целях обеспечения соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности Ханты-Мансийского района этических норм и правил поведения, а также требований законодательства Российской Федерации в сфере противодействия коррупции, в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 сентября 2008 года № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Создать комиссию по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности Ханты-Мансийского района, и противодействию коррупции.
2. Утвердить:
1) Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности Ханты-Мансийского района, и противодействию коррупции согласно приложению 1 к настоящему решению;
2) Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности Ханты-Мансийского района, и противодействию коррупции согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Признать утратившим силу решение Думы Ханты-Мансийского района от 05.05.2017 № 133 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению депутатов Думы Ханты-Мансийского района и урегулированию конфликта интересов».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Думы
Ханты-Мансийского района
	Глава
Ханты-Мансийского района

	П.Н. Захаров
31.01.2020
	К.Р. Минулин
31.01.2020

Приложение 1
к решению Думы
 Ханты-Мансийского района
от 31.01.2020 № 555

Положение
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности Ханты-Мансийского района, и противодействию коррупции

Статья 1.Общие положения
1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности Ханты-Мансийского района, и противодействию коррупции (далее – комиссия).
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом Ханты-Мансийского района, иными муниципальными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского района, настоящим Положением.
3.	Деятельность комиссии основывается на следующих основных принципах:
1)	законность;
2)	гласность;
3)	справедливость;
4)	самостоятельность и независимость каждого члена комиссии в принятии решения.
4. Комиссия в отношении лиц, замещающих муниципальные должности Ханты-Мансийского района (далее – лица, замещающие муниципальные должности), рассматривает вопросы, связанные с:
1) соблюдением указанными лицами общих принципов профессиональной этики и основных правил поведения, утвержденных решением Думы Ханты-Мансийского района;
2) соблюдением указанными лицами требований об урегулировании конфликта интересов;
3) применением к указанным лицам мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
5.	Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях, административных правонарушениях, анонимные обращения.

Статья 2. Порядок образования комиссии
1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Все члены комиссии при принятии решения обладают равными правами за исключением случаев, указанных в настоящем Положении. В отсутствие председателя комиссии
его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
2.	В состав комиссии входят:
1)	заместитель председателя Думы Ханты-Мансийского района (председатель комиссии);
2)	заместитель главы Ханты-Мансийского района (заместитель председателя комиссии);
3)	по одному представителю от каждой постоянной комиссии Думы Ханты-Мансийского района, при этом представителями могут быть как председатели, так и члены указанных комиссий;
4)	начальник отдела кадровой работы и документооборота аппарата Думы Ханты-Мансийского района или лицо, временно исполняющее его обязанности (секретарь комиссии), входит в состав комиссии без права решающего голоса;
5)	представитель (представители) научных, образовательных и общественных организаций;
6)	представитель (представители) Общественного совета муниципального образования Ханты-Мансийский район.
Лица, указанные в подпунктах 5 и 6 настоящего пункта, включаются в состав комиссии по согласованию (на основании запроса) соответственно с указанными организациями и Общественным советом.
По решению председателя комиссии к участию в заседании комиссии без права решающего голоса могут быть привлечены муниципальные служащие Ханты-Мансийского района, иные специалисты, которые могут дать пояснения по существу вопросов, включенных в повестку заседания комиссии.
3.	Число членов комиссии, не замещающих муниципальные должности Ханты-Мансийского района, должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов комиссии.
4.	Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.
[bookmark: Par23]
Статья 3. Порядок работы комиссии
1.	Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от числа ее членов, обладающих правом решающего голоса. Проведение заседаний с участием только членов комиссии, замещающих муниципальные должности, недопустимо.
2.	Членство в комиссии на период рассмотрения вопроса, включенного в повестку заседания комиссии, приостанавливается:
1)	при возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении данного вопроса, о чем он обязан заявить до начала заседания;
[bookmark: Par21]2)	при рассмотрении вопроса в отношении лица, замещающего муниципальную должность и являющегося членом комиссии.
3.	Основаниями для проведения заседания комиссии являются:
[bookmark: Par25]1)	представленная в письменном виде информация о случаях несоблюдения лицом, замещающим муниципальную должность, общих принципов профессиональной этики и основных правил поведения, утвержденных решением Думы Ханты-Мансийского района;
2)	уведомление лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении личной заинтересованности при исполнении им своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
3)	поступившее в Думу Ханты-Мансийского района обращение Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4.	Председатель комиссии при возникновении оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи:
1)	в трехдневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня возникновения соответствующего основания;
2)	организует ознакомление лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого комиссией будет рассматриваться вопрос, членов комиссии и других лиц, участвующих в заседании, с поступившей информацией;
3) предлагает лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого будет рассматриваться вопрос, представить на заседание комиссии письменное пояснение по существу вопроса.
5. Днем возникновения оснований, указанных в части 3 настоящей статьи, является день поступления в Думу Ханты-Мансийского района или непосредственно в комиссию письменной информации, уведомления или обращения.

Статья 4. Проведение заседаний комиссии
1. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого поступила указанная в части 3 статьи 3 настоящего Положения письменная информация, уведомление или обращение.
Заседание комиссии проводится в отсутствие лица, замещающего муниципальную должность, в случае:
1)	наличия письменной просьбы лица, замещающего муниципальную должность, о рассмотрении вопроса без его участия;
2)	если лицо, замещающее муниципальную должность, намеревающееся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенное о времени и месте его проведения, не явилось на заседание комиссии.
2. На заседании комиссии заслушиваются пояснения лица, замещающего муниципальную должность, и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.
3.	Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

Статья 5. Решение комиссии
1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 1 части 4 статьи 1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
1) признать, что представленная письменная информация является не достоверной, основания для применения к лицу, замещающему муниципальную должность, мер воздействия отсутствуют;
2) вынести лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос, моральное осуждение;
3) рекомендовать лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос, принять меры по исключению случаев нарушений общих принципов профессиональной этики и основных правил поведения, утвержденных Думой Ханты-Мансийского района.
В случае выявления факта совершения лицом, замещающим муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос, проступка, порочащего честь, достоинство лица, замещающего муниципальную должность, комиссия вправе вынести вопрос на обсуждение Думы Ханты-Мансийского района.
2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 2 части 4 статьи 1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
1) признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных полномочий конфликт интересов отсутствует;
2) признать, что лицом, замещающим муниципальную должность,  при исполнении должностных полномочий личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует указанному лицу принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;
3)	признать, что лицо, замещающее муниципальную должность, не соблюдало требования об урегулировании конфликта интересов.
3.	По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 3 части 4 статьи 1 настоящего Положения, комиссия принимает решение, которое должно содержать конкретную меру ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, из числа предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и рекомендуемую для применения ее Думой Ханты-Мансийского района:
1)	предупреждение;
2)	освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в Думе Ханты-Мансийского района, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в Думе Ханты-Мансийского района, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3)	освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4)	запрет занимать должности в Думе Ханты-Мансийского района, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5)	запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
4.	Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
Члены комиссии, несогласные с принятым решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии, с которым должно быть ознакомлено лицо, замещающее муниципальную должность.
3.	По итогам рассмотрения вопроса комиссия принимает соответствующее решение. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают члены комиссии, принимавшие участие в заседании.
4.	В протоколе заседания комиссии указываются:
1) дата заседания, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;
2) содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос, и других лиц по существу рассматриваемого вопроса;
3) фамилии и инициалы выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;
4) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информации в Думу Ханты-Мансийского района;
5) другие сведения;
6) результаты голосования;
7) решение и обоснование его принятия.
5. Копии протокола заседания комиссии в семидневный срок со дня заседания направляются председателю Думы Ханты-Мансийского района или лицу, исполняющему его полномочия, а также по решению комиссии – иным заинтересованным лицам.

Статья 6. Заключительные положения
1.	Протоколы заседания комиссии хранятся в отделе кадровой работы и документооборота аппарата Думы Ханты-Мансийского района.
2.	Выписка из решения комиссии, заверенная подписью секретаря комиссии и печатью Думы Ханты-Мансийского района, вручается лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос, под роспись или направляется заказным письмом с уведомлением по указанному им в обращении адресу не позднее одного рабочего дня, следующего за днем проведения соответствующего заседания комиссии.
3.	Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также информирование ее членов о вопросах, включенных в повестку заседания комиссии, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании, осуществляются секретарем комиссии.

Приложение 2
к решению Думы
 Ханты-Мансийского района
от 31.01.2020 № 555

Состав
 комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности Ханты-Мансийского района, и
по противодействию коррупции

	Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии
	Астраханцев Павел Алексеевич,
заместитель председателя Думы Ханты-Мансийского района

Конкина Татьяна Владимировна,
заместитель главы Ханты-Мансийского района

Дарулис Елена Геннадьевна,
начальник отдела кадровой работы и документооборота аппарата Думы Ханты-Мансийского района

	Члены комиссии
	Родионов Евгений Владимирович,
депутат Думы Ханты-Мансийского района

	Маннинен Анастасия Валерьевна,
депутат Думы Ханты-Мансийского района

	Богордаев Руслан Викторович,
депутат Думы Ханты-Мансийского района

	Цепецаунер Михаил Яношевич,
депутат Думы Ханты-Мансийского района

	Томилина Мария Александровна,
депутат Думы Ханты-Мансийского района

	представитель (представители) научных, образовательных и общественных организаций (на основании запроса, по согласованию с указанными организациями)

	представитель (представители) Общественного совета муниципального образования Ханты-Мансийский район (на основании запроса, по согласованию с Общественным советом)

2